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Abstrakt

Ateroskleróza je degenerativní chronické onemocnění stěny arterií. Průkaz

aterosklerotických změn vychází ze znalosti základní histologie cév, především arterií

a jejich patologických změn. V procesu patogeneze hrají zásadní roli endotelové buňky,

tunica intima, koncentrace lipidů ve stěně arterií a místní chronický zánět. Průkaz a průběh

aterosklerotických změn hodnotíme na histologickém preparátu základní barvící metodou

hematoxylin - eosinem. Cílem práce bude zhotovení a popis histologických preparátů

arterií, na kterých je patrný postup aterosklerotických změn v porovnání se zdravou artérií.
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Abstract

Atherosclerosis is a degenerative chronic disease of a artery wall. Detection

of atherosclerotic changes is based on the knowledge of the wall of vessels, mainly arteries

and their pathological changes. In the process of pathogenesis play an essential role

endothelial cells, tunica intima, the concentration of lipids in the artery wall and the local

chronic inflammation. Detection of atherosclerotic changes can be provided

on a histological slide and by a basic staining method, ex. hematoxyline – eosin. The goal

will be fabricating and the description of histological slides, where is clear the procedure

of atherosclerotic changes in comparision with a normal artery.
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1 Úvod

Ateroskleróza se řadí mezi kardiovaskulární civilizační onemocnění. Mnohdy

vyvolává závažnou lokální ischemii, která se může projevit v podobě mozkových

či srdečních příhod. Způsobuje nejčastější příčinu úmrtí v lidské populaci po celém světě.

Více jak polovina úmrtí obyvatel v České republice je způsobena právě následky

aterosklerotického procesu. Téma této bakalářské práce bylo zvoleno právě z důvodů

aktuálnosti tématu, zdravotní osvěty, povědomí a motivace ke změně zdravějšího životního

stylu naší populace.

Jednou z možností hodnocení a průkazu aterosklerotických změn na úrovni buněk

a tkání, jakožto nejvýznamnějších primárních činitelů celého patologického

procesu je hodnocení, které vychází ze znalostí vědního oboru histologie, konkrétně

histologie cév.

Předmětem této bakalářské práce je teoretický histologický popis základní úrovně

a stavby cév, konkrétně artérií elastického a svalového typu, kde aterosklerotický proces

probíhá. Autor bakalářské práce se zaměřuje také na disfunkci endotelových buněk,

které se podílejí na aterosklerotickém procesu. Teoretická část práce je věnována

i patogenezi samotného aterosklerotického procesu. Pro pochopení tématu je nutná znalost

nejen histologické, ale také i biochemické stránky problému a to zastoupení a funkce

lipidových částic, podílejících se na vzniku aterosklerotických změn.

Následně autor pomocí histologických technik popisuje závažnost a postup

aterosklerotických změn na zvolených preparátech artérií a aorty. Prakticky provedená

metoda průkazu aterosklerotických změn spočívá v samotné přípravě a zhotovení

histologických preparátů. Zhotovení preparátů zahrnuje jednotlivé kroky, kterými jsou

fixace tkání, zalévání tkání, krájení řezů preparátů, barvení preparátů, montování

a následné mikroskopické pozorování a odečítání histologických struktur u zpracovaných

preparátů.

Ke zhotovení preparátů bude využita základní barvící metoda, a to barvení

hematoxylin - eosinem. Metoda využívá interakce bazofilních struktur s hematoxylinem

a acidofilních struktur s eosinem. Základní barvení hematoxylin – eosin se plně využívá

v laboratorní praxi ke klinickému hodnocení tkání a podléhá standardním operačním

postupům laboratoří.
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2 Současný stav

Krevní cévy jsou nedílnou součástí kardiovaskulárního systému, který se skládá

kromě cév také z pumpy, kterou reprezentuje srdce.

Cévy představují základní transportní cestu pro jednu z nejdůležitějších krevních

tekutin v našem těle, krev. Zajišťují krevní oběh v těle. Jejich stavba musí být dokonale

přizpůsobena toku krve, proto nemají cévy jednotnou stavbu. Jednotlivé typy cév se liší

především tloušťkou svojí stěny a složením jednotlivých vrstev stěny, které hrají zásadní

roli ve fyziologické funkci cév.

2.1 Typy cév a jejich dělení

Cévy se rozdělují na arterie, vény a kapiláry. Nejednotná stavba zaručuje absolutní

přizpůsobivost vůči podmínkám, kterým jsou cévy vystaveny.

Pokud bychom chtěli toto rozdělení dále rozvinout dle odlišné stavby stěn těchto

cév, mohli bychom rozdělit cévy do těchto skupin: arterie elastického typu (tj. aorta a její

největší větve), arterie svalového typu, arterioly, kapiláry, venuly, vény malého kalibru,

vény středního kalibru, vény velkého kalibru (Dylevský, 2009, s. 389-395).

2.1.1 Základní histologická stavba stěny cév

Ve většině cév rozlišujeme tři základní vrstvy stěny cév.

Tunica intima

Jedná se o nejvnitřnější vrstvu, která má za úkol vystýlat vnitřní prostor cévy.

Jde o místo styku se samotnou krví. Tunica intima hraje největší roli při rozvoji

aterosklerotického procesu.

Tunica intima obsahuje ploché endotelové buňky, které nasedají na bazální

membránu a tvoří tak jednovrstevný epitel. Endotelové buňky představují bariéru mezi

vnitřním luminem cévy a dalšími vrstvami stěny cévy. Pod endotelovými buňkami

je přítomno i subendotelové vazivo. Tunica intima je u arterií zakončena elastickou

blankou (membrana elastica interna). Elastická vlákna membrány jsou syntetizována díky

buňkám hladké svaloviny z vrstvy tunica media.
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Tunica media

Tunica media představuje střední vrstvu stěny cév. Tato vrstva je nejsilnější

u arterií. Obsahuje obzvláště elastické membrány a hladké svalové buňky u arterií

elastického typu a pouze hladké svalové buňky u arterií svalového typu. Dále

se zde nachází síť retikulárních vláken kolem hladkých svalových buněk a amorfní složky

mezibuněčné hmoty (proteoglykany a glykoproteiny). Hladké svalové buňky jsou

zodpovědné za produkci elastinu, fibrinu a kolagenu III a jsou v této vrstvě uspořádány

cirkulárně. Vrstvu médie u arterií ukončuje membrana elastica externa.

Tunica adventitia (externa)

Tunica adventitia je nejzevnější vrstvou stěny cév. Je tvořena řídkým kolagenním

vazivem, které má hlavně ochrannou, podpůrnou a fixační funkci. Cévy tak zůstávají dobře

ukotveny v okolních tkáních, jsou dobře izolovány. V tunica adventitia jsou přítomna

elastická vlákna, fibroblasty, proteoglykany, adipocyty a vasa vasorum. Vasa vasorum jsou

drobné arterie a vény, které zásobují tunicu adventitii a přibližně dvě třetiny tunici medie

u arterií elastického typu.

Důležitou roli hrají i další podpůrné struktury, kterými jsou nervy a lymfatické

cévy. Tyto struktury prostupují adventítií. Nervové zakončení v tunica adventitia umožní

vazokonstrikci a reakci cévy (Pakurar and Bigbee, 2009, s. 95-98; Martínek a Vacek, 2009,

s. 11-19; Lüllmann, 2012, s. 211-222).

Obrázek 1 – Schéma stavby arterií a vén (www.kardiosystém.websnadno.cz)
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2.1.2 Konkrétní druhy cév a jejich histologická stavba spojená

s aterosklerotickými změnami

Arterie elastického typu

Mezi arterie elastického typu řadíme aortu a další velké tepny v blízkosti srdce.

Jejich funkcí je především pružné přizpůsobení při pulzaci krve, která opouští srdce.

Během systoly je krev prudce vypuzena ze srdeční komory a arterie elastického typu

na to reagují rozepnutím elastických membrán. Při diastole se elastické membrány vrací

do původního stavu.

Tunica intima arterií elastického typu obsahuje kromě endotelových buněk také

podélně orientované buňky hladké svaloviny, nacházející se v subendotelové vrstvě.

Subendotel obsahuje kromě svalových buněk také poměrně velké množství mezibuněčné

amorfní hmoty.

Tunica media představuje velice důležitou strukturu pro arterie elastického typu.

Je to nejsilnější vrstva, která je tvořena opravdu mohutnou vrstvou hladkých svalových

buněk, elastickými membránami a v neposlední řadě retikulárními vlákny. Elastické

lamely jsou koncentricky uspořádané a značně fenestrované. Mezi nimi je vmezeřená

hladká svalovina. Hladká svalovina je k elastickým lamelám připojena pomocí mikrofibril.

Tato pevně ukotvená soustava pracuje jako celek, je velmi pevná a proto dokáže odolávat


[…]


žádnou bolestí, přichází nenápadně bez obtíží omezujících postiženého (výjimkou

jsou následné nasedající problémy, které jsou výsledným vyvrcholením

aterosklerotických obtíží, např. ischemická bolest).

„Ze studie INTERHEART je velmi dobře známo, že kardiovaskulární riziko

několika přítomných rizikových faktorů pro aterosklerózu a KVO se nesčítá,

ale násobí.“(Zdravotnictví + medicína, Rosolová, 9/2015)

Z toho vyplývá, že podstatně zvýšené riziko mají pacienti právě

s kardiometabolickým syndromem a také různí ostatní pacienti, kteří disponují několika

více rizikovými faktory současně. Uvědomme si, že většina jedinců ohrožených

aterosklerźou patří do skupiny multifaktoriálně spjatých rizikových faktorů. Pokud člověk

trpí obezitou, z největší pravděpodobností má taktéž deficit fyzických aktivit.

Nezanedbatelná část kuřáků kompenzuje kouřením své stresové sedavé zaměstnání.

Takovýchto příkladů bychom mohli uvést nesčetně.

Tato bakalářská práce se zabývala problémem aterosklerotických změn

cíleně z histologického hlediska. Histologické vyšetření a provedení průkazu

změn v buněčné struktuře patří, jak již bylo zmíněno, k definitivním stádiím,

nikoli k preventivním či časně diagnostickým opatřením. Je na místě zmínit také

postupy, které odhalují, diagnostikují, a jsou primárně určeny k léčbě aterosklerózy.

Mezi samotná vyšetření, která poukazují na probíhající aterosklerotické změny,

by jistě patřila biochemická vyšetření aterosklerotických markerů. Biochemické

markery, které sledujeme, jsou hladina cholesterolu jak celkového, tak LDL cholesterolu
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a HDL cholesterolu, triacylglyceroly popř. další biochemické parametry. Po zvýšené

hladině těchto parametrů by mělo být doporučeno vyšetření sonografické

či angiografické, odhalující patologické změny v průsvitu artérií, jejich zúžení atd.

Angiografické vyšetření je indikováno nejčastěji pro zobrazení srdečních artérií

a končetinových artérií. Farmakologická terapie také není výjimkou, ze zmíněných

léčiv uvádíme např. statiny či hypolipidemika ordinovaná lékařem.

Při výsledném zhodnocení celého problému by měl být kladen důraz právě na

samotné preventivní opatření a kroky, pomocí kterých se ateroskleróze můžeme primárně

vyvarovat. Důležitými doporučenými opatřeními by jednoznačně měla být změna, která se

týká zdravého životního stylu, ať už se jedná o snížení příjmů nasycených živočišných

tuků za účelem snížení samotné hladiny celkového cholesterolu a LDL cholesterolu,

konzumování potravin obohacených o rostlinné steroly, snížení nadměrné hmotnosti,

snížení nadměrného přijmu alkoholu a jednoduchých sacharidů a v neposlední řadě

zvýšení fyzické aktivity.
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7 Závěr

Bakalářská práce se věnovala poměrně závažnému aktuálnímu zdravotnímu problému

současné populace, ateroskleróze. Konkrétně byla práce zaměřena na téma histologie

artérií a aterosklerotických změn. Patologický aterosklerotický proces probíhá na úrovni

buněk a tkání, proto byl zvolen právě vědní obor histologie. Histologické techniky

popisují a umožňují zobrazení těchto detailních struktur na co nejmenší a nejpřesnější

mikroskopické úrovni.

Cílem teoretické části bylo studium základní histologické úrovně a stavby cév,

konkrétně artérií elastického a svalového typu, ať už se jedná o jejich fyziologickou stavbu,

či jejich následné patologické strukturní a funkční změny.

Cílem praktické části bylo kompletní zhotovení histologických preparátů, které

objasnily prakticky popsanou fyziologickou strukturu artérií a jejich následné

aterosklerotické změny. Byla dodržena v počátku stanovená základní barvící metoda

hematoxylin – eosin. Připravené preparáty měly být pomocí mikroskopického pozorování

zhodnoceny.

Všechny tyto stanovené cíle se v práci podařily jak teoreticky, tak prakticky splnit.

Díky bakalářské práci měl autor možnost důkladně se seznámit se zpracováním

histologického materiálu, naučit se kompletně zhotovovat histologické preparáty a

pracovat s moderními mikroskopickými technikami. Bakalářská práce by mohla být

v budoucnu dále rozšířena nejen v rámci vědního oboru histologie, ale také o hlubší

znalosti biochemie, anatomie, angiologie, nebo například o studium genetických

predispozic k aterosklerotickým změnám.
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9 Seznam symbolů a zkratek

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

HDL lipoprotein o vysoké hustotě

H-E hematoxylin – eosin

hod jednotka času; hodina

H2O voda, molekulární vzorec vody

CH chilomikrony

IDL intermediální lipoproteinové částice

KVO kardiovaskulární onemocnění

LDL lipoprotein o nízké hustotě

min jednotka času; minuta

MK mastná kyselina, mastné kyseliny

mmol/l jednotka koncentrace; milimol na litr

NO oxid dusnatý

OH hydroxylová funkční skupina

TAG triacylglyceroly

VLDL lipoprotein o velmi nízké hustotě

µm jednotka délky; mikrometr

Pozn.: V seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé nebo používané

jen ojediněle s vysvětlením v textu.
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10 Přílohy

Příloha 1 – Artérie bez aterosklerotických změn, zvětšeno 10x

Příloha 2 – Artérie s aterosklerotickými změnami, zvětšeno 10x
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Příloha 3 – Artérie s aterosklerotickými změnami, zvětšeno 10x

Příloha 4 – Aorta s aterosklerotickými změnami, zvětšeno 10x
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