POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Barbora Dolejšová

s názvem: Histologie arterií a vývoj aterosklerotických změn

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 10
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 40
5. Celkový počet bodů 88

Návrh otázek k obhajobě

1. Stručně nastiňte metabolickou dráhu cholesterolu.

2. Jaká konkrétní dietní opatření byste navrhla pro člověka se zvýšenou hladinou cholesterolu?

3. V teoretické části popisujete jako součást procesu vzniku aterosklerotických změn též známky zánětu. Podařilo se tyto zánětlivé změny zachytit i ve vašich vzorcích z aterosklerotických cév?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce se zaměřila na velmi aktuální téma aterosklerózy, která v současnosti představuje zásadní rizikový faktor vzniku celé škály onemocnění. Na přehledně strukturovaný úvod a uvedení celé problematiky navazuje jasně zpracovaná technická část. Práce dobře zachází s odbornými informacemi a citacemi tematicky vhodné literatury.

Barvicí metoda hematoxylin-eosin je vybrána pro popis změn na cévách naprosto správně. Zvládnutí techniky přípravy histologického preparátu pro mikroskopické zpracování považuji za výtečné.

Velmi oceňuji obrazovou dokumentaci zkoumaných změn na cévách, kde v přehledném zvětšení i zvětšení detailnějším vidíme přesně konkrétní změny a buněčné elementy typické pro aterosklerotické procesy i pro zdravé cévy. Popisky obrázků jsou přesné a výstižné.

V této bakalářské práci se výborně podařilo splnit cíl a náplň celého náročného úkolu popisu a průkazu aterosklerotických změn. V závěru práce též výstižně nastiňuje možnosti prevence změn na cévách.

Drobné nepřesnosti spatřuji obzvláště v popisu biochemického pozadí vzniku aterosklerotických změn (str. 28).

Za celkem zásadní nepřesnost považuji tvrzení, že pro získání séra použijeme odběrovou zkumavku ošetřenou heparinem (str. 23) .

U velmi dobře zpracovaných přehledných zvětšení preparátů popisujících aterosklerotické pláty bych doplnila detailnější popis (konkrétně obr. č. 8) ve větším zvětšení, kde by lépe vynikly zvláště některé buňky typické pro aterosklerotické změny.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou a pečlivě zpracovanou.